

## M-2023/GS-II

अनुक्रमांक/Roll No.

--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें।

Candidate should write his/her Roll No. here.

कुल प्रश्नों की संख्या : खण्ड - 'अ' - 3 + खण्ड - 'ब' - 3

Total No. of Questions : Section - A - 3 + Section - B - 3



मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 10

No. of Printed Pages : 10

## M-2023/GS-II

सामान्य अध्ययन

GENERAL STUDIES

द्वितीय प्रश्न-पत्र

SECOND PAPER

समय : 03 घंटे ]

[ पूर्णांक : 300 (खण्ड-'अ' 150 अंक + खण्ड-'ब' 150 अंक)

Time : 03 Hours ]

[ Total Marks : 300 (Section - 'A' 150 Marks + Section - 'B' 150 Marks)

### SECTION—A / खण्ड—अ

प्रश्न : 1. इस प्रश्न में 15 अतिलघुत्तरीय उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 15 से 20 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 03 (तीन) अंकों का है। (3×15=45)

Que. :1. This question contains 15 very short answer type sub-questions. Answer **each** question in maximum 15 to 20 words. **All** questions are **compulsory**. **Each** question carries 03 (three) marks.

प्रश्न : (1.1) भारतीय संविधान की तीन संघीय विशेषताएँ इंगित करें।

Mention three federal features of the Indian Constitution.

प्रश्न : (1.2) जनहित याचिका के तीन मुख्य उद्देश्य क्या हैं?

What are the three main objectives of Public Interest Litigation?



प्रश्न : (1.3) न्यायिक समीक्षा के तीन महत्व क्या हैं?

What are the three importances of Judicial Review?

प्रश्न : (1.4) स्वतन्त्रता के पश्चात भारत में कितने प्रकार की दलीय व्यवस्था देखी गयी है?

How many types of Party System have been witnessed in India since independence?

प्रश्न : (1.5) नागरिक समाज के दायरे में क्या शामिल है?

What is included in the ambit of civil society?

प्रश्न : (1.6) नीति आयोग के सात स्तम्भों का उल्लेख कीजिए।

Mention the seven pillars of NITI Aayog.

प्रश्न : (1.7) दो मुद्दे लिखिए जो राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग के क्षेत्राधिकार से बाहर हैं।

Write down the two issues which are out of jurisdiction of National Human Rights Commission.

प्रश्न : (1.8) चुनाव के समय मीडिया की क्या भूमिका होती है?

What is the role of media during elections?

प्रश्न : (1.9) गैर-सरकारी संगठन (एन० जी० ओ०) को परिभाषित करें।

Define Non-Governmental Organisation (NGO).

प्रश्न : (1.10) बाबा साहेब अम्बेडकर ने लोकतन्त्र को कैसे परिभाषित किया है?

How has Babasaheb Ambedkar defined Democracy?

प्रश्न : (1.11) जयप्रकाश नारायण का 'सच्चे लोकतन्त्र' का सिद्धान्त क्या है?

What is 'True Democracy' concept of Jayaprakash Narayan?

प्रश्न : (1.12) जे० एल० नेहरू के पंचशील सिद्धान्त के कोई तीन बिन्दु लिखिए।

Write down any three points of Panchsheel Theory of J. L. Nehru.



प्रश्न : (1.13) पुरातन प्रशासन और नव प्रशासन के बीच मुख्य अन्तर क्या है?

What is the main difference between old administration and new administration?

प्रश्न : (1.14) 'नियंत्रण की अवधि' को परिभाषित करें।

Define 'Span of Control'.

प्रश्न : (1.15) सत्ता की सीमाएं क्या है?

What are the limits of authority?

प्रश्न : 2. इस प्रश्न में 10 लघुत्तरिय उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 50 शब्द/ 5 से 6 पंक्तियाँ होगी। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 05 (पाँच) अंकों का है।

(5×10=50)

Que. : 2. This question contains 10 short answer type sub-questions. Answer **each** question ideally in 50 words/5 to 6 lines. **All** questions are **compulsory**. **Each** question carries 05 (five) marks.

प्रश्न : (2.1) भारतीय संविधान की प्रस्तावना का महत्व लिखें।

Write the importance of the Preamble of the Indian Constitution.

प्रश्न : (2.2) किन आधारों पर भारतीय संविधान सभा की आलोचना की जाती है?

On which grounds is the Constituent Assembly criticized?

प्रश्न : (2.3) मतदान व्यवहार के अध्ययन का क्या महत्व है?

What is the importance of the study of voting behaviour?

प्रश्न : (2.4) भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक की गतिविधियों का दायरा क्या है?

What is the scope of activities of the Comptroller and Auditor General of India?

प्रश्न : (2.5) केन्द्रीय सूचना आयोग के प्रमुख उद्देश्य क्या हैं?

What are the key objectives of Central Information Commission?



प्रश्न : (2.6) पंचायती राज संस्थाओं के अप्रभावी प्रदर्शन के पाँच कारणों का उल्लेख कीजिए।  
Mention the five reasons of ineffective performance of Panchayati Raj Institutions.

प्रश्न : (2.7) राम मनोहर लोहिया की 'लघु इकाई प्रौद्योगिकी' की अवधारणा पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।  
Write down a short note on Ram Manohar Lohia's concept of 'Small Unit Technology'.

प्रश्न : (2.8) राज्य के बारे में महात्मा गाँधी के क्या विचार थे?  
What were Mahatma Gandhi's views about the State?

प्रश्न : (2.9) लोक प्रशासन के समग्र दृष्टिकोण को संक्षेप में समझाइये।  
Explain briefly the integral view of Public Administration.

प्रश्न : (2.10) संगठन के शास्त्रीय और आधुनिक दृष्टिकोण की विशेषताओं में अंतर करें।  
Differentiate between the features of classical and modern approaches of organisation.

प्रश्न : 3. इस प्रश्न में **05** दीर्घ उत्तरीय उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा **200** शब्द है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न **11** (ग्यारह) अंकों का है। **(11×5=55)**

Que. : 3. This question contains **05** long answer type sub-questions. Answer **each** question ideally in **200** words. **All** questions are **compulsory**. **Each** question carries **11 (eleven)** marks.

प्रश्न : (3.1) "भारतीय संसद संविधान में संशोधन तो कर सकती है, परन्तु इसके मूल ढांचे में नहीं" — चर्चा करें।  
"Indian Parliament can amend the Constitution, but not its basic structure" — comment.

अथवा/OR

'एक राष्ट्र एक कर' व्यवस्था के संदर्भ में केन्द्र-राज्य संबंधों के वित्तीय पहलू पर चर्चा करें।

Discuss the financial aspect of Centre-State relations with reference to 'One Nation One Tax' regime.

प्रश्न : (3.2) भारत की समकालीन गैर-पारंपरिक सुरक्षा चुनौतियों पर चर्चा करें।  
Discuss the contemporary non-traditional security challenges of India.



अथवा/OR

भारत के चुनाव आयोग की स्वतन्त्रता से आप क्या समझते हैं? इसके मार्गदर्शक सिद्धान्त क्या हैं?

What do you mean by the independence of Election Commission of India? What are its guiding principles?

प्रश्न : (3.3) 'फर्स्ट पास्ट द पोस्ट व्यवस्था' का भारतीय संदर्भ में आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

Critically evaluate the 'First Past The Post System' in the Indian context.

अथवा/OR

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के अंतर्गत, उपभोक्ताओं के अधिकारों का वर्णन कीजिए।

Describe the rights of consumers under Consumer Protection Act, 1986.

प्रश्न : (3.4) कौटिल्य की विदेश नीति की समकालीन प्रासंगिकता की व्याख्या कीजिए।

Discuss the contemporary relevance of Kautilya's Foreign Policy.

अथवा/OR

'आत्मनिर्भरता' सरदार पटेल के आर्थिक दर्शन के प्रमुख सिद्धांतों में से एक थी। व्याख्या करें।

'Self-reliance' was among the main principles of Economic Policy of Sardar Patel. Discuss.

प्रश्न : (3.5) संगठन के मानव संबंध सिद्धान्त को समझाइये।

Explain the Human Relation theory of organisation.

अथवा/OR

लोक प्रशासन में समसामयिक रुझानों और मुद्दों पर चर्चा करें।

Discuss the contemporary trends and issues in Public Administration.



**SECTION—B / खण्ड—ब**

प्रश्न : 1. इस प्रश्न में **15** अतिलघुत्तरीय उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम **15** से **20** शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न **03** (तीन) अंकों का है। **(3×15=45)**

Que. :1. This question contains **15** very short answer type sub-questions. Answer **each** question in maximum **15** to **20** words. **All** questions are **compulsory**. **Each** question carries **03 (three)** marks.

प्रश्न : (1.1) कृषि में व्यावसायीकरण से आपका क्या तात्पर्य है?

What do you mean by commercialisation in Agriculture?

प्रश्न : (1.2) 'मुफ्त सवार' से आपका क्या तात्पर्य है?

What do you mean by 'free riders'?

प्रश्न : (1.3) सामाजिक सुरक्षा के प्रमुख घटक एवं लाभार्थी कौन हैं?

Who are the beneficiary of social security and its key components?

प्रश्न : (1.4) मध्य प्रदेश में मुख्यमंत्री किसान कल्याण योजना का प्रमुख उद्देश्य क्या है?

What is the major objective of Mukhyamantri Kisan Kalyan Yojana in Madhya Pradesh?

प्रश्न : (1.5) मध्य प्रदेश आधारभूत संरचना के विकास में किन क्षेत्रों को महत्वपूर्ण पूंजीगत व्यय योगदान प्राप्त हुआ है?

Which sectors have received significant capital expenditure contribution for development of infrastructure?

प्रश्न : (1.6) मध्य प्रदेश में 'हब एंड स्पोक' मॉडल क्या है?

What is 'Hub & Spoke' model in Madhya Pradesh?

प्रश्न : (1.7) प्रारम्भिक शिक्षा का अर्थ लिखिए।

Write the meaning of elementary education.



प्रश्न : (1.8) बाल श्रम (प्रतिबंध तथा विनियमन) अधिनियम, 1986 के अनुसार बाल श्रमिक किसे माना गया है?

Who is considered a child labour as per Child Labour (Prohibition and Regulation) Act, 1986?

प्रश्न : (1.9) भारतीय दण्ड संहिता (IPC) की धारा 363-A के अंतर्गत क्या दण्डनीय है?

What is punishable under Section 363-A of Indian Penal Code (IPC)?

प्रश्न : (1.10) जन्म के बाद के चार संस्कारों के नाम लिखिए।

Write the names of the four rituals after birth.

प्रश्न : (1.11) कौन-सी कमेटी ने भारत में लोकतांत्रिक विकेन्द्रीकरण की सिफारिश की थी तथा कब की थी?

Which committee recommended democratic decentralization in India and when?

प्रश्न : (1.12) गैर-सरकारी संगठन का अर्थ लिखिए।

Write the meaning of Non-Governmental Organization.

प्रश्न : (1.13) स्वास्थ्य क्या है?

What is health?

प्रश्न : (1.14) गोंड जनजाति के प्रमुख देवताओं के नाम लिखिए।

Write the names of the main deities of Gond tribe.

प्रश्न : (1.15) कस्तूरबा गाँधी बालिका विद्यालय का उद्देश्य क्या है?

What is the purpose of Kasturba Gandhi Balika Vidyalaya?



प्रश्न : 2. इस प्रश्न में **10** लघुत्तरीय उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा **50** शब्द/ **5** से **6** पंक्तियाँ होगी। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न **05 (पाँच)** अंकों का है।

**(5×10=50)**

Que. : 2. This question contains **10** short answer type sub-questions. Answer **each** question ideally in **50** words/**5** to **6** lines. **All** questions are **compulsory**. **Each** question carries **05 (five)** marks.

प्रश्न : (2.1) 'व्यवसाय करने में आसानी' की अवधारणा क्या है?

What is the concept of 'ease of doing business'?

प्रश्न : (2.2) साख-सृजन की प्रक्रिया को समझाइये।

Explain the process of credit creation.

प्रश्न : (2.3) मध्य प्रदेश में कृषि वानिकी-आधारित रेशम उत्पादन, ग्रामीणों को लाभदायक रोजगार प्रदान करने में कैसे सहायक है? संक्षेप में बतायें।

How is agroforestry-based silk production helpful to provide profitable employment to the villagers in Madhya Pradesh? Explain briefly.

प्रश्न : (2.4) मध्य प्रदेश के विभिन्न क्षेत्रों में प्राथमिक फसल प्रारूप क्या हैं?

What are the primary cropping patterns in different regions of Madhya Pradesh?

प्रश्न : (2.5) महिला साक्षरता को बाधित करने वाले कारकों को लिखिए।

Write down the factors inhibiting female literacy.

प्रश्न : (2.6) वंचित कौन हैं?

Who are underprivileged?

प्रश्न : (2.7) भौतिक तथा अभौतिक संस्कृतियों में अंतर बताइए।

State the difference between material and non-material cultures.





प्रश्न : (2.8) कुटुम्ब न्यायालय पर एक टिप्पणी लिखिए।

Write a note on family court.

प्रश्न : (2.9) जनजातियों में प्रचलित परिवीक्षा विवाह को समझाइए।

Explain the probationary marriage prevalent among the tribes.

प्रश्न : (2.10) कुपोषण के सामाजिक-सांस्कृतिक कारकों को लिखिए।

Write the socio-cultural factors of malnutrition.

प्रश्न : 3. इस प्रश्न में **05** दीर्घ उत्तरीय उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा

**200** शब्द है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न **11** (ग्यारह) अंकों का है। **(11×5=55)**

Que. : 3. This question contains **05** long answer type sub-questions. Answer **each** question ideally in **200** words. **All** questions are **compulsory**. **Each** question carries **11 (eleven)** marks.

प्रश्न : (3.1) भारत में प्रत्यक्ष कर और अप्रत्यक्ष कर की अवधारणाओं की व्याख्या कीजिये। प्रत्येक का एक उदाहरण सहित वर्णन कीजिये।

Explain the concepts of direct taxes and indirect taxes in India and describe each with an example.

अथवा/OR

भारतीय अर्थव्यवस्था में सेवा क्षेत्र के योगदान एवं उसकी मुख्य विशेषताओं का उल्लेख कीजिये।

Mention the contribution of service sector in Indian Economy and its main characteristics.

प्रश्न : (3.2) मध्य प्रदेश का कृषि विपणन बोर्ड और वेयरहाउसिंग कारपोरेशन अपनी पहल, भंडारण क्षमता और किसानों के लिये लाभों को ध्यान में रखते हुए, राज्य की कृषि में कैसे योगदान देता है?

How does Madhya Pradesh Agricultural Marketing Board and warehousing corporation contribute to the State's agriculture, considering its initiative, storage capacity and benefits to farmers?



अथवा/OR

मध्य प्रदेश राज्य सरकार की मुख्यमंत्री उद्यम क्रांति योजना तथा स्टार्टअप नीति जैसी पहलों के माध्यम से एम० एस० एम० ई० (MSME) विकास का समर्थन कैसे करती है?

How does the State Government of Madhya Pradesh support MSME development through initiatives like Mukhyamantri Udyam Kranti Yojana and start-up policy?

प्रश्न : (3.3) समेकित बाल संरक्षण योजना को समझाइए।

Explain the Integrated Child Protection Scheme.

अथवा/OR

वरिष्ठ नागरिकों से सम्बन्धित कल्याण योजनाओं के विषय में लिखिए।

Write about the welfare schemes related to senior citizens.

प्रश्न : (3.4) हिन्दू विवाह की प्रकृति और धारणा में क्या परिवर्तन हुए हैं? समझाइए।

What changes have taken place in the nature and perception of Hindu marriage? Explain.

अथवा/OR

भारत में स्वतंत्रता पूर्व प्रसार शिक्षा के ऐतिहासिक विकास का वर्णन कीजिए।

Describe the historical development of extension education in India before independence.

प्रश्न : (3.5) राष्ट्रीय जनसंख्या नीति क्या है? इसके दीर्घकालिक उद्देश्य क्या हैं?

What is National Population Policy? What are its long-term objectives?

अथवा/OR

संक्रामक और असंक्रामक बीमारियों को उदाहरण सहित समझाइए।

Explain communicable and non-communicable diseases with examples.

★ ★ ★